
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

na mesma reunião, prosseguirá em reuniões posteriores  
necessárias à conclusão da análise do assunto.
§2º. Concluído o debate oral, o Coordenador do GT tomará os 
votos do relator e demais integrantes e, encerrada a votação, 
será proclamado o resultado pela coordenação.
§ 3º Cada voto, por sua conclusão, será consignado, de maneira 
resumida no extrato da ata.
§4º O GT deliberará pela maioria de seus membros presentes.
Art.8º. O integrante do GT-Belo Monte, que faltar 
injustifi cadamente a três reuniões consecutivas ou cinco 
alternadas durante o ano será desligado por deliberação da 
maioria dos membros Coordenadores dos CAOs.
Art.9º. O GT-Belo Monte, terá prazo de 3 (três) anos para 
conclusão de seus trabalhos, podendo ser prorrogado por decisão 
da Procuradoria Geral de Justiça.
Art.10. Os casos omissos serão decididos por deliberação do GT-
Belo Monte.
Art.11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.12. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
PORTARIA Nº 2187/2011-MP/PGJ, de 23/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2428/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
até 31/5/2012, ofi ciar em audiências de atribuição do 11º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, 
a contar de 21/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2433/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para participar de Reunião preparatória de articulação para 
o próximo Programa MOVER, no dia 21/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2449/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 030/2012-MP/
CPSII, de 18/5/2012, protocolizado sob o nº 19503/2012, em 
18/5/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para se deslocar à comarca de Itaituba, no período 
de 24 a 30/6/2012, a fi m de garantir sua atuação na Sessão do 
Tribunal do Júri Popular de Itaituba, no dia 26/6/2012, referente 
ao Processo nº 0000753-69.2006.814.004. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2451/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 108/12-1ªPJSMG, de 

21/5/2012, protocolizado sob o nº 19733/2012, em 21/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar nas sessões 
do Tribunal do Júri da comarca de São Miguel do Guamá, 
nos dias 29 e 31/5/2012, referente aos Processos nº 
0000291-28.2011.814.0055 e 0000369-26.2011.814.0055, 
respectivamente, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2456/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 135, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO o teor do parecer nº 138/12/ASS/JUR-PGJ, de 
16/5/2012, acolhido in totum,
CONSIDERANDO ainda, o expediente protocolizado sob o nº 
17486/2012, em 4/5/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 11/6 a 7/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2457/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para participar de Reunião de Trabalho promovida 
pelo Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude, 
em conjunto com os Promotores de Justiça da Infância e da 
Juventude da Capital, no dia 24/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2458/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 070/2012-MP/
CAO/Cidadania, de 23/5/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça, abaixo relacionados para 
participarem do II Seminário de Direito Sanitário e de Reunião de 
Trabalho, nos dias 5 e 6/6/2012, nesta Capital.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
LÍLIAN NUNES E NUNES
SANDRO RAMOS CHERMONT
CARMEN BURLE DA MOTA PAES
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA*
PORTARIA N° 1981/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime 
democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis, 
nos termos do art. 127 e seguintes da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o papel de agente político transformador, que o 
Ministério Público desempenha na busca da garantia dos direitos 
individuais, difusos e coletivos;

CONSIDERANDO que o programa “O MINISTÉRIO PÚBLICO E A 
COMUNIDADE”, foi concebido de forma embrionária à criação e 
instalação da Promotoria de Justiça de Defesa do Cidadão e da 
Comunidade no âmbito do Ministério Público do Estado do Estado 
do Pará, e
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, para atuar como Coordenadora-Geral do 
Programa o Ministério Público e a Comunidade, na Capital, e 
em conjunto com a supervisão administrativa dos Centros de 
Apoio Operacional, nos Núcleos de Atendimento do Programa o 
Ministério Público e a Comunidade das Regiões Administrativas 
do Interior, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO DIÁRIO DO DIA 
14/5/2012

PORTARIA N° 1162/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos do expediente protocolizado sob o nº 19413/2012, 
em 17/5/2012,
R E S O L V E :  
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1110/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/5/2012, que autorizou o deslocamento da servidora ANA 
ROSA DE SÁ PINHEIRO, Técnico, de Redenção ao município 
de Conceição do Araguaia, nos dias 23 e 24/5/2012, a fi m de 
realizar estudo psicossocial, naquele município, concedendo-lhe 
1 e ½ (uma e meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385774

PORTARIA: 2481/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999816/TULIO CHAVES NOVAES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385777

PORTARIA: 2379/2012
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: OBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991328/ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
09/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385802

PORTARIA: 2380/2012
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991461/EMERIO MENDES COSTA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


